Secondo la caratterizzazione ormai consolidata della materia, il termine “notte” indicherebbe la materia informe che, precedendo gli esseri creati in un modo che non concerne né lo spazio né il tempo (*non enim spatiis uel locorum quasi remotior uel temporum quasi anterior discerni potest*), può in un certo senso essere conosciuta a partire dalla loro mutabilità (*sicut potest quamuis in rebus formatis intellegi tamen ex ipsa mutabilitate informitas materiae*). Una simile ipotesi, inoltre, permetterebbe di intendere il termine “notte” come un indice della stessa capacità di mutare e di cessare di esistere che caratterizza le realtà create (*an potius in ipsa re facta atque formata eadem mutabilitas, hoc est deficiendi, ut ita dixerim, possibilitas, nox appellata sit, quia inest rebus factis, etiamsi non mutantur, posse mutari*)³⁵.

³³ *Gn. litt.* IV,xxv,42 (CSEL 28/1, 124-125.18-2).

³⁴ Per questo impiego della coppia “priuatio-species”, cfr. *Gn. litt. imp.* xii,36; *conf.* XIII,xxxiii,48.

³⁵ Studiando l’impiego agostiniano del concetto di materia nei libri conclusivi delle *Confessiones*, era emerso come il legame tra materia e mutabilità ricevesse una certa connotazione negativa sul piano etico.

Nel libro IV, invece, Agostino non cerca di offrire una spiegazione alternativa della natura della notte, quanto piuttosto di mostrare la ragione per cui essa non viene nominata nel corso dei sei giorni della creazione (*per omnes sex dies non nominatur nox*)³⁶. La Scrittura non riferisce dell'avvento della notte durante i giorni della creazione perché la

In questo testo, invece, il concetto di *mutabilitas* appare negativamente definito anche sul piano ontologico; la mutabilità delle realtà create – sia essa attuale o solo potenziale (*inest rebus factis, etiamsi non mutantur, posse mutari*), come nel caso della creatura angelica e della materia informe (cfr. *u. rel* xiii,26; *conf.* XII,ix,9; xi,12; xii,15; *Gn. litt.* I,xiv,28; etc.) – rappresenta la condizione di possibilità del loro venire meno (*eadem mutabilitas, hoc est deficiendi, ut ita dixerim, possibilitas*). Caratterizzando la *mutabilitas* delle realtà create come *deficiendi possibilitas*, Agostino intende sottolineare la loro differenza rispetto all'immutabilità e all'incorruttibilità della natura divina, come viene esplicitato in modo evidente in *trin.* V,ii,3 (CCL 50, 208.7-17): «Sed aliae quae dicuntur essentiae siue substantiae capiunt accidentias quibus in eis fiat uel magna uel quantacumque mutatio; deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest. Et ideo sola est incommutabilis substantia uel essentia quae deus est, cui profecto ipsum esse unde essentia nominata est maxime ac uerissime competit. Quod enim mutatur non seruat ipsum esse, et quod mutari potest etiamsi non mutetur potest quod fuerat non esse, ac per hoc illud solum quod non tantum non mutatur uerum etiam mutari omnino non potest sine scrupulo occurrit quod uerissime dicatur esse». La connessione tra *mutabilitas* e *defectus creaturarum* viene espressa efficacemente in *u. rel.* xviii,35 (CCL 32, 208-209.1-8): «Sed dicis mihi: Quare deficiunt? Quia mutabilia sunt. Quare mutabilia sunt? Quia non summe sunt. Quare non summe sunt? Quia inferiora sunt eo, a quo facta sunt. Quis ea fecit? Qui summe est. Quis hic est? Deus incommutabilis trinitas, quoniam et per summam sapientiam ea fecit et summa benignitate conseruat. Cur ea fecit? Vt essent. Ipsum enim quantumcumque esse bonum est, quia summum bonum est summe esse. Vnde fecit? Ex nihilo».